2

	Аддзел адукацыi
Мазырскага раённага
выканаўчага камiтэта

	Отдел образования
Мозырского районного
исполнительного комитета

	Дзяржаўная
установа адукацыi
«Сярэдняя школа № 9 г.Мазыра»

	Государственное
учреждение образования
«Средняя школа № 9 г.Мозыря»

	ЗАГАД

	                ПРИКАЗ

	_________________№_________

	г. Мазыр

	                 г. Мозырь

О проведении в 2023/2024 учебном
году первого этапа
областной олимпиады
по учебным предметам

В соответствии с приказом начальника главного управления образования Гомельского облисполкома от 23.02.2024 № 118 «О проведении первого, второго и подготовке третьего этапов областной олимпиады по учебным предметам учащихся IV – IX классов учреждений общего среднего образования», приказом отдела образования Мозырского райисполкома от 01.03.2024 № 252, планом работы главного управления образования на 2024 год, с целью раннего выявления и развития интеллектуального потенциала учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2023/2024 учебном году первый (школьный) этап областной олимпиады по учебным предметам учащихся IV – IX классов учреждений общего среднего образования (далее – олимпиада) с 23 по 25 марта 2024 года;
2. Организовать проведение олимпиады по следующим учебным предметам:
«Математика» – среди учащихся IV – VII классов;
«Русский язык» и «Русская литература», «Белорусский язык» и «Белорусская литература» – среди учащихся IV – VIII классов;
«Английский язык», «Испанский язык», «Всемирная история» и «История Беларуси» – среди учащихся V – IX классов;
«География» – среди учащихся VI – VIII классов;
«Биология», «Физика» – среди учащихся VII – VIII классов;
«Химия» – среди учащихся VIII классов;
«Обществоведение» – для учащихся IX классов;
«Трудовое обучение» – среди учащихся V – VI, VII – VIII классов (среди юношей и девушек в двух возрастных группах);
«Информатика» – среди учащихся I – IX классов (в трёх возрастных группах).
«Физическая культура и здоровье» – среди учащихся VII – IX классов (среди юношей и девушек в одной возрастной группе).
2. Утвердить организационный комитет. (Приложение 1).
3. Утвердить порядок проведения первого этапа областной олимпиады по учебной предметам. (Приложение 2)
4. Утвердить график проведения и составы жюри первого этапа олимпиады по учебным предметам. (Приложение 3).
4. Учителям-предметникам:
4.1. обеспечить участие учащихся 4-9 классов в первом этапе областной олимпиады, предоставить заместителю директора по учебной работе Полещук О.А. заявки для участия учащихся до 13 марта 2023;
4.2. информировать учащихся и их законных представителей о порядке проведения олимпиады в 2023/2024 учебном году, возможных интеллектуальных и психологических нагрузках, связанных с участием учащихся в олимпиаде по нескольким учебным предметам на первом и втором этапах.
4.3. предоставить заместителю директора по учебной работе Полещук О.А. заявки для участия учащихся в первом этапе областной олимпиады до 07.03.2024 г.;
4.4. провести факультативные занятия, платные занятия и консультации 23.03.2024 г. с 12.00;
4.5. предоставить заместителю директора по учебной работе Полещук О.А. заявки на участие во втором этапе олимпиады в срок до 03.04.2023 г. (Приложение 4).
5. Заместителю директора по учебной работе Полещук О.А.:
5.1. предоставить в отдел образования Мозырского райисполкома информацию:
5.1.1. о графике проведения первого этапа олимпиады не позднее 12 марта 2024 года;
5.1.2. отчеты о проведении первого этапа олимпиады до 29 марта 2024 года;
5.2. организовать тиражирование и пакетирование олимпиадных заданий первого этапа олимпиады;
5.4. обеспечить участие учащихся во втором этапе, сформировав команды из числа победителей первого этапа, но не более 4-х участников от параллели классов.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Полещук О.А.
Директор школы                                                            О.А. Хомутовская

Приложение 1
								к приказу директора  школы
                                                                                             №

Организационный комитет
первого этапа олимпиады
по учебным предметам учащихся IV-IX классов

	Хомутовская О.А.
	- директор школы;

	Члены оргкомитета:
Полещук О.А.

- заместитель директора по учебной работе;

	Вегера Н.Н.
	- заместитель директора по учебной работе;

	Ваврыкив-Крышковец Е.Ф.
	-  заместитель директора по учебной работе;

	Курлович Е.М.
	-  заместитель директора по учебной работе.

Приложение 2
к приказу директора школы
                                                                                                       №

Порядок проведения первого этапа областной
олимпиады по учебным предметам учащихся
IV – IX классов учреждений общего среднего
образования в 2024 году

	Первый этап областной олимпиады по учебным предметам учащихся IV – IX классов учреждений общего среднего образования (далее – олимпиада) проводится в целях раннего выявления и развития интеллектуального потенциала учащихся, организации системной работы по их предметной подготовке.
Место и сроки проведения
Первый этап олимпиады проводится 23 и 25 марта 2024 года на базе учреждений общего среднего образования Мозырского района (приложение 2).
Предметы, количество туров, форма и продолжительность проведения
Второй этап олимпиады проводится по следующим учебным предметам:
«Русский язык» и «Русская литература», «Белорусский язык» и «Белорусская литература» – среди учащихся IV – VIII классов (5 параллелей);
«Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык», «Испанский язык», «Всемирная история» и «История Беларуси» – среди учащихся V – IX классов (5 параллелей);
«Математика» – среди учащихся IV – VII классов (4 параллели);
	«Биология», «География» – среди учащихся VI – VIII классов (3 параллели);
	«Информатика» – среди учащихся I – IV, V – VII, VIII – IX классов (три возрастные группы);
	«Физика» – среди учащихся VII – VIII классов (2 параллели);
	«Трудовое обучение» – среди учащихся V – VI, VII – VIII классов (среди юношей и девушек в двух возрастных группах);
	«Химия» – среди учащихся VIII классов (1 параллель);
	«Обществоведение» – для учащихся IX классов (1 параллель);
	«Физическая культура и здоровье» – среди учащихся VII – IX классов (среди юношей и девушек в одной возрастной группе).
Первый этап олимпиады проводится в один тур (за исключением учебных предметов «Трудовое обучение», «География») по отдельным олимпиадным заданиям для каждого класса (за исключением учебных предметов «Информатика», «Трудовое обучение», «Физическая культура и здоровье»).
По учебному предмету «Трудовое обучение» разрабатываются задания практического и теоретического туров для юношей и девушек в каждой возрастной группе (V – VI классы, младшая группа; VII – VIII классы, старшая группа).
По учебному предмету «Информатика» разрабатываются задания для платформы dl.gsu.by в возрастных группах: I – IV классы (младшая группа), V – VII классы (средняя группа); для платформы Яндекс – в возрастной группе VIII – IX классы (старшая группа).
Единые задания разрабатываются для учащихся VII – IX классов по учебному предмету «Физическая культура и здоровье».
По всем учебным предметам, кроме учебного предмета «Информатика», олимпиадные задания выполняются и оформляются в письменной форме.
Задания по учебным предметам «Математика», «Физика», «Химия» выполняются в проштампованных тетрадях (листах А4), по всем остальным учебным предметам письменные ответы выполняются на бланках заданий.
Продолжительность работы над заданиями для учащихся:
	IV классы – до 1 ч.;
	V – VI классы – до 1,5 ч.;
	VII классы – до 2 ч.;
	VIII – IX классы – до 2,5 ч.;
	III – IX классов – «Китайский язык» – до 2 ч.;
	V – VI – «Трудовое обучение» – до 2 ч.;
	VII – VIII – «Трудовое обучение» – до 2,5 ч.;
	VII – IX классов – «Физическая культура и здоровье» – до 2 ч.;
	I – IX классы – «Информатика» – до 5 ч.
Состав участников первого этапа олимпиады
В первом этапе олимпиады принимают участие все желающие из учреждения образования.
Руководство организацией и проведением первого этапа олимпиады
Общее руководство организацией и проведением первого этапа олимпиады осуществляют руководители учреждений образования и организаторы проведения олимпиады в учреждении образования.
Состав организаторов определяется приказом руководителя учреждения образования.
Местный оргкомитет
создает условия для проведения первого этапа олимпиады;
разрабатывает схему рассадки участников;
обеспечивает их регистрацию по предъявлению документа, удостоверяющего личность;
обеспечивает присутствие в аудиториях лиц, ответственных за сопровождение первого этапа олимпиады, из числа педагогов учреждения образования (неспециалистов по данному предмету или смежным дисциплинам);
обеспечивает дежурство (в том числе медперсонала) в учреждении образования.
Порядок доставки текстов олимпиадных заданий и обеспечения ими участников первого этапа олимпиады
Олимпиадные задания тиражируются в день проведения олимпиады в количестве, соответствующем количеству участников.
Вскрываются пакеты с заданиями в присутствии участников олимпиады.
Проведение первого этапа олимпиады
В аудитории присутствуют не менее двух ответственных за сопровождение первого этапа олимпиады. Они организуют рассадку участников, оформление работ, следят за соблюдением порядка и дисциплины. Движение по аудитории допускается только в случае необходимости.
Участники олимпиады указывают на специальном бланке название учреждения образования, класс, свою фамилию, имя, отчество, а также фамилию, имя, отчество педагога, подготовившего их к олимпиаде. В тетрадях (листах А4), на бланках, в которых выполняется задание, участником не делается никаких записей, пометок. Работа выполняется только ручкой с синим стержнем. При несоблюдении данного условия работы не допускаются к проверке и оцениванию.
Время для выполнения олимпиадных заданий отсчитывается от момента раздачи текстов заданий участникам первого этапа и записывается на доске.
Не разрешается иметь при себе современные средства связи.
После окончания работы участники сдают тетради, бланки с выполненными олимпиадными заданиями ответственным лицам в аудитории (черновики не сдаются и не проверяются). Ответственные лица передают работы организатору проведения олимпиады.
Порядок шифрования и дешифрования работ участников второго этапа олимпиады
Шифрование работ участников первого этапа олимпиады осуществляют представители организационного комитета олимпиады, на которых возлагается ответственность за обеспечение конфиденциальности идентификационных номеров участников.
Дешифрование работ участников проводится после завершения работы жюри по их оцениванию.
Порядок работы жюри
Состав жюри утверждается приказом руководителя учреждения образования.
После шифрования работы передаются председателю жюри для проверки. Жюри оценивает олимпиадные работы в день проведения олимпиады. Результаты оценивания выносятся на первый (титульный) лист работы. Каждый член жюри подтверждает результаты оценивания своей подписью. Результаты оценивания заносятся в ведомость председателем жюри.
Участники в назначенный день, определенный приказом руководителя учреждения образования, имеют право ознакомиться со своей работой, задать жюри вопросы, если они возникли в ходе просмотра.
Учителя и законные представители учащихся не имеют права принимать участие в процессе ознакомления с результатами оценивания олимпиадной работы.
Порядок награждения участников второго этапа олимпиады
По итогам проведения первого этапа олимпиады издается приказ.
Количество победителей первого этапа олимпиады составляет не более 25% от количества участников каждой параллели (возрастной группы).
Количество дипломов I, II, III степени, как правило, определяется исходя из следующей пропорции: 50% от количества победителей награждаются дипломами III степени, 30% – дипломами II степени, 20% – дипломами I степени.
Участники олимпиады по учебному предмету «Информатика», выполнявшие задания более чем в одной возрастной группе, награждаются одним дипломом победителя олимпиады в заявленной группе. При достижении результата, достаточного для определения победителем в других (старших) возрастных группах, учащиеся награждаются поощрительными грамотами, которые не учитываются при подведении итогов олимпиады. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке в учреждении образования.

 Приложение 3
								к приказу директора  школы
								                  №

График
проведения первого этапа
областной олимпиады по
учебным предметам
учащихся IV-IX классов
в 2023/2024 учебном году

	23 марта
2024 г.
	25 марта
2024 г.

	Белорусский язык и литература
География
Химия
История
Математика
Информатика
Обществоведение

	Русский язык и литература
Физика
Обществоведение
Трудовое обучение
Биология
Физическая культура и здоровье
Английский язык
Испанский язык

Приложение 4
								к приказу директора  школы
								                  №

ГРАФИК
ПРОВЕДЕНИЯ ПЕРВОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ
ПО УЧЕБНЫМ ПРЕДМЕТАМ УЧАЩИХСЯ IV-IX КЛАССОВ

	Предмет
	Кл.
	Ответственный
	Дата проведения
	Время проведения
	Кабинет

	Белорусский язык и литература
	4
	Приходько Е.М.
	23.03.2024
	09.00–10.00
	9

	4
	Акунец А.А.
	23.03.2024
	09.00–10.00
	10

	5
	Коломар Е.А.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	18

	5
	Кольченко И.С.
	23.03.2024
	09.00-10.30
	19

	6
	Давыдова В.А.
	23.03.2024
	09.00-10.30
	20

	7
	Крук Е.Ю.
	23.03.2024
	09.00–11.00
	21

	8
	Шелковская А.Л.
	23.03.2024
	09.00–11.30
	22

	География
	6
	Вегера Н.Б.
	23.03.2024
	09.00-10.30
	23

	7
	Дорошко О.М.
	23.03.2024
	09.00-10.30
	24

	8
	Кудрицкая Н.В.
	23.03.2024
	9.00-11.00
	25

	Химия
	8
	Каленик С.Н.
	23.03.2024
	9.00-11.30
	28

	История
	5
	Кечко В.М.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	17

	6
	Хамутовская Е.В.
	23.03.2024
	09.00-10.30
	26

	7
	Колбанова Т.В.
	23.03.2024
	09.00–11.00
	32

	8
	Морозько С.В.
	23.03.2024
	09.00–11.30
	14

	9
	Напреенко Ю.Н.
	23.03.2024

	13

	Математика
	4
	Бондаренко Е.С.
	23.03.2024
	09.00–10.00
	11

	4
	Курмаз Л.С.
	23.03.2024
	09.00–10.00
	12

	5
	Евжик Д.В.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	29

	5
	Кошель А.Н.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	30

	6
	Стрельченко Л.С.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	31

	6
	Филон Е.И.
	23.03.2024
	09.00–10.30
	32

	7
	Сивчук Е.В.
	23.03.2024
	09.00–11.00
	16

	Информатика
	1-9
	Чернышов Л.Н., Шевко И.Я.
	23.03.2024
	09.00–13.00
	15

	Обществоведение
	9
	Чернова Т.А.
	23.03.2024
	09.00–11.30
	49

	Русский язык и литература
	4
	Пикуза Л.С.
	25.03.2024
	09.00–10.00
	10

	4
	Козлова И.И.
	25.03.2024
	09.00–10.00
	9

	5
	Радишевская Л.А.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	16

	5
	Гонарт А.Н.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	17

	6
	Гришко Н.В.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	18

	6
	Чикунова О.М.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	19

	7
	Дыбко А.А.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	20

	8
	Миронова Т.В.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	21

	Физика
	7
	Новицкая Н.Г.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	23

	8
	Макарова О.Г.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	24

	Биология
	6
	Колос Е.В.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	22

	7
	Колоцей Е.А.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	25

	7
	Азёма И.Н.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	26

	8
	Чернушевич Ж.Н.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	27

	Английский язык
	5
	Аршинова Н.Г.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	28

	5
	Кожедуб Н.О.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	29

	6
	Горбачук В.И.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	30

	7
	Коляго Л.П.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	31

	7
	Юницкая Н.Г.
	25.03.2024
	09.00–11.00
	32

	8
	Юхневич Ю.А.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	13

	9
	Якубчак Е.А.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	14

	9
	Аршинова Н.Г.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	15

	Физическая культура и здоровье (теорет.тур)
	7-9
	Савенко Т.В.
	25.03.2024
	09.00–10.00
	47

	Испанский язык
	8
	Хомлюк Н.Н.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	48

	9
	Шоба Ю.Ю.
	25.03.2024
	09.00–11.30
	49

	Трудовое обучение (мальчики)
	5-6
	Шарова Е.А.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	т/о м

	7-8
	Павловская А.В.
	25.03.2024
	09.00–11.30

	Трудовое обучение (девочки)
	5-6
	Борисейко С.Н.
	25.03.2024
	09.00-10.30
	т/о д

	7-8
	Каливошко М.С.
	25.03.2024
	09.00–11.30

Члены жюри
первого этапа олимпиады по учебным предметам учащихся
IV-IX классов учреждений общего среднего образования
	Предмет
	Класс
	Ответственный
	Распределение
	Сроки сдачи протокола и работ

	Белорусский язык и литература
	4
	Басак О.А., Лисовец Е.Д.
	Члены жюри
	25.03.2024

	5
	Евжик Д.В.

	6
	Стрельченко Л.С.

	7
	Вегера Н.Б.

	8
	Филон Е.И.

	Сивчук Е.В.
	Председатель жюри

	География
	6
	Морозько С.В.
	Член жюри
	25.03.2024

	7-8
	Колбанова Т.В.
	Председатель жюри

	Химия
	8
	Хомлюк Н.Н.
	Член жюри
	25.03.2024

	Кечко В.М.
	Председатель жюри

	Информатика
	1-9
	Шевко И.Я.
	Председатель жюри
	25.03.2024

	Чернышов Л.Н.
	Член жюри

	Математика
	4
	Круковская Т.В., Ширшова Н.П.
	Члены жюри
	25.03.2024

	5
	Шелковская А.Л., Давыдова В.А.

	6
	Чернова Т.А., Крук Е.Ю.

	7
	Каленик С.Н., Коломар Е.А.

	Туровец Т.С.
	Председатель жюри

	История
	5
	Жильская М.Н.
	Члены жюри
	25.03.2024

	6
	Павловская А.В.

	7
	Мялик О.С.

	8
	Жильская М.Н.

	9
	Павловская А.В.

	Мялик О.С.
	Председатель жюри

	Биология
	7
	Макарова О.Г.
	Члены жюри
	26.03.2024

	8
	Тябус З.П.

	Хомлюк Н.Н.
	Председатель жюри

	Трудовое обучение
	5-6
	Жирун Л.Д.
Данильченко И.Н.
	Член жюри

	26.03.2024

	7-8
	Данильченко И.Н.

	7-8
	Гуревич Е.М.
	Председатель жюри

	Русский язык и литература
	4
	Гавриловец И.И.,
Анисимова Н.М.
	Члены жюри

	26.03.2024

	5
	Юницкая Н.Г.

	6
	Горбачук В.И.

	7
	Кожедуб Н.О.

	8
	Коляго Л.П.

	Якубчак Е.А.
	Председатель жюри

	Физика
	7
	Колос Е.В.
	Член жюри
	26.03.2024

	8
	Колоцей Е.А.

	Колос Е.В.
	Председатель жюри

	Обществоведение
	9
	Павловская А.В.
Мялик О.С.
	Члены жюри
	26.03.2024

	Жильская М.Н.
	Председатель жюри

	Английский язык

	5
	Новицкая Н.Г., Чикунова О.М., Гришко Н.В.
	Члены жюри

	26.03.2024

	6
	Азёма И.Н.
Гонарт А.Н.

	7
	Миронова Т.В., Радишевская Л.А.

	8
	Дуброва А.В.
Дыбко А.А.

	9
	Чернушевич Ж.Н., Киселевич В.М.

	Дуброва А.В.
	Председатель жюри

	Испанский язык
	8-9
	Боровик Т.Н.
	Член жюри
	26.03.2024

	Дуброва А.В.
	Председатель жюри

                                                                           Приложение 4
								к приказу директора школы
			                           №

ЗАЯВКА
на участие в первом этапе областной олимпиады
по учебному предмету ________________________________

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника (полностью)
	Класс
	Фамилия, имя, отчество учителя